ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HÀ TĨNH

Số:            /UBND-XD2
V/v làm rõ phương án quy hoạch bổ sung nghĩa trang phục vụ nhu cầu của Nhân dân thành phố Hà Tĩnh và vùng phụ cận
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Hà Tĩnh, ngày          tháng        năm 2025

                 Kính gửi:
                                  - Các Sở: Xây dựng, Tài nguyên và Môi trường,
				 Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính;
                                  - UBND thành phố Hà Tĩnh và UBND các huyện
                                    Thạch Hà, Cẩm Xuyên.

Xét báo cáo, đề nghị của Sở Xây dựng tại Văn bản số 4381/SXD-QHKT4 ngày 30/12/2024 về việc khảo sát, giới thiệu địa điểm quy hoạch nghĩa trang phục vụ nhu cầu của Nhân dân thành phố Hà Tĩnh và vùng phụ cận (văn bản gửi kèm trên phần mềm Quản lý văn bản và Hồ sơ công việc);
Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:
Tại Văn bản số 4381/SXD-QHKT4, Sở Xây dựng chỉ tổng hợp nội dung báo cáo của các địa phương liên quan để tham mưu đề xuất UBND tỉnh các vị trí dự kiến quy hoạch nghĩa trang trong khi chưa tổ chức kiểm tra thực địa, chưa lấy ý kiến các ngành liên quan để đánh giá về tính khả thi và việc đáp ứng các điều kiện quy định về nghĩa trang phục vụ liên vùng, liên đô thị[footnoteRef:1] là chưa đảm bảo yêu cầu theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 7448/UBND-XD2 ngày 04/12/2024 và các quy định pháp luật liên quan. [1:  Tại tiểu mục 5.1, mục 5 Tiêu chuẩn quốc gia về Nghĩa trang đô thị - Tiêu chuẩn thiết kế (TCVN 7956:2008) quy định “Lựa chọn địa điểm xây dựng nghĩa trang đô thị phải ưu tiên các vị trí có khả năng phục vụ cho liên vùng, liên đô thị. Địa điểm xây dựng nghĩa trang đô thị phải đảm bảo được các yêu cầu về bảo vệ môi trường và khai thác, sử dụng lâu dài. Diện tích khu đất phải bảo đảm được theo qui mô dự báo về mộ phần trong thời gian tối thiểu 50 năm”]

Yêu cầu Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan tổ chức kiểm tra thực địa, đánh giá cụ thể các địa điểm đề xuất quy hoạch bổ sung nghĩa trang phục vụ nhu cầu của Nhân dân thành phố Hà Tĩnh và vùng phụ cận theo các tiêu chuẩn quy định, làm rõ tính khả thi khi triển khai thực hiện đối với từng phương án; báo cáo UBND tỉnh trước ngày 20/01/2025./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP theo dõi lĩnh vực;
- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Lưu: VT, XD2.

	TL. CHỦ TỊCH
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

  Trần Viết Hải

2